吉首大学校长办公室文件

吉大办发〔2018〕19号

吉首大学校长办公室

关于砂子坳校区经济适用房装修整改及搬迁的通知

各学院、校部机关各单位：

砂子坳校区新建经济适用房自2017年7月分配到户后，绝大部分购房户已陆续开始装修入住。根据物业管理公司、购房户反映和相关职能部门现场调查的情况，经校务会研究，现就部分购房户违规装修整改及搬迁等有关事项通知如下：

一、装修存在的主要问题

（一）违规装饰装修

1、玄关处、厨房等违规安装伸出墙体外的防盗网及雨篷;

2、玄关处、阳台等违规安装伸出墙体外的晾衣架。

隐患：1、存在高空坠物等严重安全威胁；2、改变了房屋整体外观设计要求，影响房屋的整体使用安全和寿命。

（二）未办理装修手续进行装修、不履行业主责任

1、部分购房户装修时不与物业管理公司签订装修协议、不缴纳装修保证金和物业管理费;

2、部分购房户装修过程中不服从物业公司劝告，自行其是，强行装修。

隐患：1、监管缺失，物业管理难度大；2、存在安全隐患，易引起邻里纠纷。

（三）已分房到户不进行装修

1、少数购房户分房到户后，至今未与物业公司签署物业合同或装修协议；

2、不缴纳装修保证金和物业管理费，迟迟不予装修。

隐患：1、经适房小区装修工程将无限期延后，电梯保护挡板、楼道保护层不能拆除；2、未装修的房屋楼面未进行防水处理，下大雨时飘雨易造成楼下已装修好住户的财产损失，产生矛盾纠纷；3、今后装修时可能对先期装修入住的住户造成财产损失，同时也会带来噪音扰民，造成邻里纠纷。

二、整改政策依据

1、《建设工程质量管理条例》（国务院令第279号）

第十五条　房屋建筑使用者在装修过程中，不得擅自变动房屋建筑主体和承重结构。

第六十九条　违反本条例规定，涉及建筑主体或者承重结构变动的装修工程，没有设计方案擅自施工的，责令改正，处50万元以上100万元以下的罚款；房屋建筑使用者在装修过程中擅自变动房屋建筑主体和承重结构的，责令改正，处5万元以上10万元以下的罚款。

有前款所列行为，造成损失的，依法承担赔偿责任。

2、物业管理条例(国务院令第504号)

第五十三条　业主需要装饰装修房屋的，应当事先告知物业服务企业。物业服务企业应当将房屋装饰装修中的禁止行为和注意事项告知业主。

3、《住宅室内装饰装修管理办法》（建设部令第110号）

第五条　住宅室内装饰装修活动，禁止下列行为：

（一）未经原设计单位或者具有相应资质等级的设计单位提出设计方案，变动建筑主体和承重结构；

（二）将没有防水要求的房间或者阳台改为卫生间、厨房间；

（三）扩大承重墙上原有的门窗尺寸，拆除连接阳台的砖、混凝土墙体；

（四）损坏房屋原有节能设施，降低节能效果；

（五）其他影响建筑结构和使用安全的行为。

第六条　装修人从事住宅室内装饰装修活动，未经批准，不得有下列行为：

（一）搭建建筑物、构筑物；

（二）改变住宅外立面，在非承重外墙上开门、窗；

（三）拆改供暖管道和设施；

（四）拆改燃气管道和设施。

本条所列第（一）项、第（二）项行为，应当经城市规划行政主管部门批准；第（三）项行为，应当经供暖管理单位批准；第（四）项行为应当经燃气管理单位批准。

第八条　改动卫生间、厨房间防水层的，应当按照防水标准制订施工方案，并做闭水试验。

第十二条　装修人和装饰装修企业从事住宅室内装饰装修活动，不得侵占公共空间，不得损害公共部位和设施。

第十五条　物业管理单位应当将住宅室内装饰装修工程的禁止行为和注意事项告知装修人和装修人委托的装饰装修企业。

第十六条　装修人，或者装修人和装饰装修企业，应当与物业管理单位签订住宅室内装饰装修管理服务协议。

第三十条　住宅室内装饰装修工程竣工后，装修人应当按照工程设计合同约定和相应的质量标准进行验收。验收合格后，装饰装修企业应当出具住宅室内装饰装修质量保修书。

物业管理单位应当按照装饰装修管理服务协议进行现场检查，对违反法律、法规和装饰装修管理服务协议的，应当要求装修人和装饰装修企业纠正，并将检查记录存档。

4、《吉首大学砂子坳校区合作修建经济适用住房协议书》

第七条房屋装修：乙方必须与甲方签订《住房装修使用协议书》，乙方室内装修必须遵守协议书的有关约定，不得进行影响住房安全的拆改行为。

5、《经济适用房装修装饰管理服务协议》

第一条第一款：“装修范围只限于房屋本体单元内的自用部位（门、窗框以内）”。

第六条第一款第五点：“室内装饰装修活动禁止影响建筑结构和使用安全的行为”。

三、整改要求

1、对违规装饰装修的，在整改通知下达后30天内必须对伸出墙体外的防盗网、雨篷、晾衣架等自行拆除。

2、已装修但未办理装修手续的，必须在2018年7月31日前到物业管理公司办理完装修相关手续，并补交物业费。

3、已分配到户未装修的，必须在2018年7月31日前到物业管理公司办理完装修相关手续，补交物业费；并限期在2018年11月30日前完成装修。

四、经济处罚及责任追究

1、违规装饰装修未按期整改的，自超过整改截止日起按50元/天标准扣罚装修保证金，直到扣完为止。

2、已装修但在规定时间内仍未办理完装修手续的，每天按50元/天的标准从业主的工资中扣罚装修保证金，直到扣完应交纳的装修保证金为止。

3、已分配到户但在规定时间内仍未办理完装修手续或到规定时间内仍未完成装修的，按50元/天的标准从业主的工资中扣罚装修保证金，直到扣完应交纳的装修保证金为止。

4、经济处罚后仍未整改到位的，按以下办法进行分类处理：（1）校内有住房的，在规定时间截止后按违规多处占有住房处理；（2）暂住在周转房的，在规定时间截止后加倍收取租金；（3）暂住在免租房的，在规定时间截止后按周转房标准收取房租；（4）学校原价回购所购住房，用于人才引进。

5、对拒不按要求整改、需要追究纪律责任的，交由学校纪检监察部门处理。

五、搬迁时间要求

1、已完成装修的业主原则上应在燃气开通以后一个月内完成搬迁。

2、新分配的购房户应在装修完成后三个月内完成搬迁。

经济适用房装修整改及搬迁工作是创建平安校园、和谐校园、美丽校园的重要措施，各单位主要负责人应高度重视，积极主动配合有关部门做好本单位相关人员的思想工作，按时完成经济适用房的装修整改及搬迁工作。

吉首大学校长办公室

2018年7月15日

吉首大学校长办公室　　           2018年7月15日印发
2